

# Neky Di'ibü Paablü Tyuknigajxtü Ja Éfesü Ja'ayuty

**1** <sup>1</sup>Ëj Paablü, müt ja'agyujxm ja Diosu tsoyjkun xy'apostulü'átyuts ja Jesukristü, ja'a njuna'anum kots tü xkyéxyuts. Nduknigajxtüptsü tyadu neky ja Diosu jya'ayuty di'ibáty naymyujkudup mä Éfesü kajpn es di'ibátyü Dios myuduundup oy es ti'igyü 'yittü müt ja Jesukristü.

<sup>2</sup>Wa'anü nDios Teety'ajtam esü Nindsün'ajtam Jesukristü mgunu'xudu es mmo'oyudu ja agujk'ajt jotkujk'ajtam.

## Kunu'xun müdu Kristü

<sup>3</sup>N'ok'awdajtam ja Dios, ja Nindsün'ajtam Jesukristü Tyeety, müt ko tü xymyo'oyum tügekyü kunu'xun di'ibü ijtp tsajpótm müt yu'ügyujxm ko ti'igyü n'ijtam müdu Nindsün'ajtam Jesukristü. <sup>4</sup>Jékyup mä naty kyajnumü naxwíñüdü kyojy, Dios tü naty xywyin'ijxum es xy'u'unk'ata'anum ja'agyujxm ko n'ijtam ti'igyü müt ja Kristü, es dü'un n'ijtam mä Dios wá'ats es kyajpu nbojpu'ajtam. <sup>5</sup>Müt ja tsoyjkungyujxm oj xytyuknibujtákum extü jékyup, es xy'axájum éxtumü 'yu'unguty müt yu'ügyujxmü Jesukristü. <sup>6</sup>Paaty müdu tyaadü, dü'ñüm n'awdajtam ja Dios müt ja müj may'ajtam di'ibü xytyu'unum müt ja'agyujxm ja 'yU'unk Jesús, di'ibü jyantsysyejpy. <sup>7</sup>Müt ko Dios xytsyoykum n'igü, paaty oj xyajtsókum ja'agyujxm ko 'ye'ky ja Jesukristü, es dü'un tme'xy ja nbojpu'ajtam, <sup>8</sup>es dü'un ja Dios xytyuk'nijáwüdüts yu tsoyjkun jantsy müj, kots tü xymyo'oydyü tügekyü wjy'ajtam esü jaygyujkun, <sup>9</sup>es tü xytyuknijáwüdüts di'ibü ijty kyayajnijáwü di'ibü yu'ü tsyejpy, es tü ttuknibujtaagü nwinmä'añóty di'ibü yu'ü tyunaampy. <sup>10</sup>Yu'ü dü'un di'ibü tyuknibujtáku ko Kristü t'ana'amät tügekyü di'ibü ijtp tsajpótm es di'ibáty ijtp naxwiñ. Dios yu'ü dü'un tyuknibujtáku es yajkuudyünüt ko tpaadüt ja tiempü.

<sup>11</sup>Ja'agyujxm ko ti'igyü n'ijtam müdu Kristü, paaty ja Dios oj xywyin'ijxum jékyup es tpujtáky es n'ijtam ja'a müüt, di'ibü tyiimpy tügekyü éxtum t'oyjyawü. <sup>12</sup>Dü'un ttuñ ko üdsaty, di'ibü jawyiin ja Kristü myubujktü, njiky'áttüt w'ixü Dios awdaty 'yítüt ko tmüdaty ja müj'ajtam. <sup>13</sup>Nandü'un ja Dios ttuñ müt miidsaty. Ko miits xymyüdüdü ja oybyü ayuk di'ibü ñimadyakypy ja nitsokun, pes net xymyubujktü ja Kristü, es ja Dios m'axájüdü éxtumü jya'ay es mmooyüdü miidsaty ja Espírítü Santü di'ibü naty tü twanda'aky. <sup>14</sup>Es müt ko Dios mmooyüdü ja Espírítü Santü, yu'ü müüt ya'ixy ko miits mja'ay'ajtudup ja Dios. Pes ja Espírítü Santü yu'ü

du'un éxtam tu'ugu ijxwu'amun jawyiimb, es du'un tyudyuku ko Dios tkuydyuna'añ di'ibáty tã twanda'aky, es du'un awdaty 'yítut ko du'uñam tmudaty ja muj'ajtun.

### Paablũ kyajxta'aky es tja'aygyuda'aky ja Dios

<sup>15</sup>Paaty kots oj nnijawu ko miits tã xy'axájudu ja Kristu es ko xytsyoktu ja di'ibátyu Dios jya'ay'ajtypy, <sup>16</sup>du'uñumts nja'aygyuda'aky ja Dios miitskyajxmuty, njamyejtsypyuts miits kots ngajxta'aky. <sup>17</sup>N'amdeebyuts ja Nwindsun'ajtam Jesukristu Dyios, ja Dios Teety di'ibu ni'igu muj'ajtun myudajtypy, es mmo'oyudat ja Espírítu Santu di'ibu yajkypy ja wijy'ajtun esu ja'ay dyajtuknijáwut ja tã'ajtun, du'un miits ni'igu oy xy'ixy'áttut ja Dios Teety. <sup>18</sup>N'amdeebyuts ja Dios nandu'un es tkujaj tkudu'xut yu mjot mwinma'añuty, es mduknijáwudut di'ibu dan mbátudap ko yu'u tã mwówudu es mja'ay'ata'anudu. Wa'an mduknijáwudu ja kuma'añũ mujpu es oy di'ibu Dios pyajke'kypy mat ja di'ibáty 'yaxájudap ja Jesús. <sup>19</sup>Wa'an yu'u mdukjaygyúkudu ko yu Diosu myuk'ajtun kyaj tmudaty ja kyugajxun, ja'a ko yu'u yajtiimpy tugekyu tyadu muk'ajtun ma udsajtam ko nmubajkam ja Jesukristu, <sup>20</sup>es nan ja'ayumu tadu muk'ajtun di'ibu ya'ijxu ko Jesukristu dyajjikypyejky jatugok es dyajnaxwe'tsy 'yaga'añdsyoo tsajpótm. <sup>21</sup>Dios pyujták ja Jesús es tniWindsun'átut tugekyu yu muk'ajtun, kutujkun esu madakun, es ja Jesús du'un 'yana'amut kyaj jyatyimtyámyuty, nandu'un winu xuu winu tiempu. <sup>22</sup>Pes du'un ja Dios tmooy ja kyutujkun ja Kristu ma tugekyu di'ibu ijtp oymyaaty, es nandu'un tpujtáky ja Kristu es tniogok'átut ja mubajkputujk. <sup>23</sup>N'okpujtákum ko yu Kristu du'un éxtam ja kubajk di'ibu wyijts'ye'epy ja nini'x, es du'un ja mubajkputujk éxtam ja nini'x. Myudajtypy ja Kristu nidugekyu ja mubajkputujk es ijtp ma tugekyu it lugaar.

### Dios myay'ajtungyujxmu ja'ay ñitse'eky

**2** <sup>1</sup>Du'un miidsudyu naty éxtamu o'krpty mat yu'ugyujxm ko kyaj ja Dios xymyãmudoodu es mbojputuundu, <sup>2</sup>xypyaduundu naxwíñudu ja'ayu wyinma'añuty es xypyanejxtu ñu'u tyu'u ja mujku'u di'ibu 'yane'empy nidugekyu di'ibu kyajpyum tmamudoy ja Dios. <sup>3</sup>Nidugekyu udsajtam nandu'un tãuyup njiky'ajtam éxtamu taadaty, es oj njiky'ajtam extam jyannandu ja ngu'am winma'añ es ndu'unam di'ibu tsojktap ja nnini'x'ajt ngabajk'ajtam. Nja'am'i'n nja'ajajtam es xyñitajkam yu tãdyu'unun di'ibu Dios yajkypy, ti'igyu madu taadaty. <sup>4</sup>Per ja Dios jyantsymudajtypy ja muj pa''ayo'on es nugoo oj xyjantsytsyojkm, <sup>5</sup>paaty, oy naty nja'ijtumbã éxtamu o'krpũ mat yu'ugyujxmu nbojpu'ajtam, xymyo'oyum ja njiky'ajtun'ajtam ti'igyu mat ja Kristu. Pes mat ja tsojkungyujxm esu pya''ayo'on ja Dios tã myajnitso'ogudu. <sup>6</sup>Es ko n'axájum ja Kristu éxtamu nYajnitso'ajtam, Dios pyujtákyu éxtam xyajjikypuykam ti'igyu mat ja Kristu es xya'ijtam maat tsajpótm. <sup>7</sup>Tyaadu ttuñ es dya'ixyuty winu xuu winu tiempu ko nugoo xyjantsytsyojkm mat ko dyaky ja 'yoyjyot mat yu'ugyujxmu Jesukristu. <sup>8</sup>Ja'a ko Dios may'ajtun mdu'unxudu, paaty mnitso'oktu mubajkungyujxm, kyaj ja'agyujxm di'ibu

mduundu o mwinmaaydyu, Dios namay'ajtungyujxmu'u du'un. <sup>9</sup>Paaty kyaj ni wi'ix tsoo mbaat ngamuj ngapátum, müt ko ja nitsokun kyaj nmudajtum ja'agyujxm ko tii udsajtum ndu'unum, yu'u taadu ñayajkypy ja Dios. <sup>10</sup>Müt ko Dios yu'u du'un oj xyajkójam es yu'u du'un tyuknibujtáku ko udsajtum, ti'igyü müt ja Kristu, njiky'ajtum tu'ugu jiky'ajtan ja oybyu, du'un éxtumu Dios tü xytyuknibujtáku.

### Agujk'ajt jotkujk'ajtan Kristukyujxm

<sup>11</sup>Miits púnuty kyaj 'yisraelítuty, “kyaj tsíkyuty” mdíjuda púnuty naydyíjudup “tsíkyuty”, púnuty yajtsujktup waanu ma ja yedyujk'ajtan<sup>a</sup>. <sup>12</sup>Jamyatstu ko tũyup mga'ijttu Kristu muut, kyaj 'yity mbaadudu ja kajxy'átypy ko Dios ja wandakun dyajwe'emy mudu israelítuty. Du'un ijty miidsuty ya naxwiin, kyaj ijty ja Dios xy'ixy'attu es ni ti ijty xykajujp'ixtu. <sup>13</sup>Miidsuty di'ibu naty mujagam'ajttup ja Dios, tyam m'ittu ti'igyü mudu Jesukristu; ja Kristu, müt ja ñe'pyñgyujxm tü myajmínudu wingón ma Dios. <sup>14</sup>Kristu yu'u du'un yajti'igyü di'ibu israelitu es di'ibu kyaj 'yisraelítuty, es du'un tyam n'ijtum tuk kajpn je'eyu. Müt ja kyu'um nini'x Kristu yajjugák ja naymyudsip'ajtuk di'ibu naty nmudajtum. <sup>15</sup>Kristu yajkugujxu tügekyu ja israelitu 'yana'amun es ja kyubojkun. Du'un ttuun es ja majtsk naxpü ja'ayuty tyi'igut müt yu'u ku'um, es du'un dyajxeemy ja naymyudsip'ajtuk. <sup>16</sup>Müt ko Kristu 'ye'ky kruuzkujxy, ja'a oj dyajkéxy dyajnaxy ja tsip, es dyajnaymyu'oybyujkudu di'ibu israelítuty es di'ibu kyaj 'yisraelítuty.

<sup>17</sup>Du'un ja Kristu dyajmiin tyadu oybyu ayuk ma yu ti'igyü'ajtan ma miidsuty di'ibu naty mujagam'ajttup ja Dios, es nandu'un udsuty, israelítuty di'ibu ijttubu naty wingón ma ja Dios. <sup>18</sup>Es tyam nidugekyu udsajtum, du'un éxtum di'ibu kyaj 'yisraelítuty es di'ibu israelitu, nmudajtum ja Espiritu Santu es mbaat njo'omum Dios Teety wyindum müt ko n'ijtam ti'igyü mudu Kristu. <sup>19</sup>Pes müt yu'u tyam miits mganakyjyagam'ittu ma Dios, ti'igyü m'ittu müt ja Diosu jya'ayuty éxtum púnuty tsunaaydyup tuk juun tuk tujk. <sup>20</sup>Du'un miidsuty éxtum tu'ugu tujk di'ibu yajpojtso'kp ma yu apóstaluty esu Diosu kyugajxpü ñikujxmuty, du'un yu'ujuty éxtum ja potsy'ujxun, es ja Jesukristu yu'u du'un éxtum ja muj tsaa di'ibu myajts'ijttaapy tügekyu ja potsy. <sup>21</sup>Pesu Jesukristu yu'u du'un di'ibu myadunaapy ja potsy extu ko ja potsy 'yabátut tu'ugu tujk di'ibu wa'ats es ma ja Dios tsyuumu. <sup>22</sup>Paaty mbaat njuna'anum es n'okpujtáku tu'ugu iixrajtan. Ko miits m'ittu ti'igyü müt ja Kristu, du'un miidsuty éxtum ja tsaa di'ibu ja Kristu yajtiimpy ma ja tujk tkojy ma Dios tsyuumu Espiritu Santukyujxm.

### Paablu tyuunk ma ja mubujkputujk

**3** <sup>1</sup>Paatykyujxm uj Paablu, n'ityuts tsimy müt yu'ugyujxmu Jesukristu, es xytyuk'oy'áttut miidsuty di'ibu kyaj 'yisraelítuty.

<sup>2</sup>Pes tayı'ajtanuts njawu ko tü xymyudowdu ko Diósuts ja may'ajtan xytyu'unxu esuts tü xytyuknipeky es miits n'awánudut ja Diosu 'yayuk. <sup>3</sup>Dios ya'ijxu di'ibu tyuknibujtáku di'ibu ijty kyayajniáwu esu Diósuts xytyuknija'ajuts

uj, éxtum waanu tu n'awánudu ya nekykuyjxm, <sup>4</sup>es ko xykyajxtut, mbaat xypyuktú kwentú kots uj nnijawu ja Kristu jya'a di'ibu ijty kyaj yajnijáwu. <sup>5</sup>Es di'ibu ijty kyayajnijáwu, naamnum ja Espíritu Santu tu ttuk'ixtu ja Kristu 'yapóstulaty esu kyugajxpaty. <sup>6</sup>Yu'u du'unu tyaadu: ko mut yu'ugyujxmu tadu oybyu ayuk ja ja'ay kyaj 'yisraelítaty di'ibáty 'yaxájudup ja Kristu, 'yaxájudup nandu'ambu ja kuma'añ éxtum ja di'ibu israelítaty. Es mut nidugekyu di'ibu 'yaxájudup ja Kristu, Dios tu pyujta'agudu nandu'un éxtum tuk pedazu ja Kristu ñini'x, ja'a njuna'anum ko Dios tu yajti'igyuty mut ja Kristu. Paaty nandu'un yajwa'xtup mut ja israelítaty ja kuma'añ di'ibu Dios wyandak mut ja Kristu.

<sup>7</sup>Diósuts xytyuk'ana'am esuts ngajxwa'xudu tyadu oybyu ayuk, es xymyooyuts ja madakun esuts ndúnut. <sup>8</sup>Es óyuts uj ni ti ngatsoo'ajtpu mut otyim pánuty di'ibu pyanujxtup ja Kristu, Diósuts tu xytyukkuduku esuts ngajxwa'xut ma yu di'ibu kyaj 'yisraelítaty, ja di'ibu ni pán mbaat tkanija'adya'ay. <sup>9</sup>Diósuts xytyuknija'adup es ndukjaygyúkudats wa'ats nidugekyuty ja ja'ayudyu tadu di'ibu ijty kyayajnijáwu, di'ibu myudajtypy pu'jke'eky ma naty kyajnum kyojy ja naxwíñudu, es extu tyam yajnija'adsyooñ. <sup>10</sup>Es ko Dios du'un ttuuñ, mbaat mubujkputujkkyujxm tñijáwudu pánuty myudajttup ja madakun es ja kutujkun tsajpótm, ko Dios myudajtypy mayñax ja wijy'ajtun ma tugekyu di'ibu ijtp. <sup>11</sup>Du'un ja Dios tkuyduyuñ ma yu Nindsun'ajtum Jesukristu, di'ibu naty tu ttuknibujtaagu ma naty kyajnum naxwíñudu kyojy. <sup>12</sup>Ja'a ko nmubujkam ja Jesukristu es xyja'ay'ajtum, mbaat nmawingo'onum ja Dios amumdu'uk jot. <sup>13</sup>Nmunu'xtáktup es kadiibu miits mdsipka'axtut mut kots uj yam n'ayoy ja'agyujxm kots ngajxwa'xy ja oybyu ayuk ma yu di'ibu kyaj 'yisraelítaty. Mbátudup miidsuty es mjotkujk'áttut, ja'a kots uj n'ayoy es oy mwu'umdat mudu Dios.

### Kristu tsojkun

<sup>14</sup>Paadyuts nnaygoxtunaadya'agyuty Dios Teety wyinduuy, <sup>15</sup>di'ibu yajkoj tugekyu di'ibu ijtp tsajpótm es naxwíñ. <sup>16</sup>N'amdeebuyts ja Dios Teety es mut ja muj'ajtun di'ibu ni'igu myudajtypy, es Jya'ajungyujxm mmo'oyudat ja muk'ajtun, <sup>17</sup>es mut ko miidsuty tu xy'axájudu ja Kristu éxtumu Yajnitsókrp, n'amdeebuyts es ja Kristu 'yítut winu xuu winu tiempu mjodoty winma'añótyuty. Du'un miits xymyudáttat ja tsojkun, éxtum ti tukjijpyu 'yity, kyaj yi'xy. <sup>18</sup>N'amdeepy nbujktseebyuts es miidsuty, ti'igyu mut nidugekyu ja Diosu jya'ayuty, mbaat xynijáwudu di'ibu du'un yeñ, wooñ, kujxm es kuk ja Kristu tsojkun, <sup>19</sup>es xynijáwudat tadu tsojkun, di'ibu byeen ni'igu myújuty es kyaj mbaat njayyujkutya'ayum, es du'un Dios kexy ka'pxy jiky'átut ma miidsuty.

<sup>20</sup>Ja Dios, di'ibu myudajtypy ja muk'ajtun es ttúnut waanu ni'igu kadiinum di'ibu udsajtum n'amdo'om es nwinma'ayum, du'un ttúnut mut ja myuk'ajtun di'ibu tuump ma udsajtum. <sup>21</sup>Wa'an ja'a mubujkputujkkyujxm esu Kristu Jesuskuyjxm 'yity mujjáwu junujx najtsnuxu es winu xuu winu tiempu. Wa'an du'unuty.

### Ti'igyu nnayya'ajtum Espíritu Santukyujxm

**4** <sup>1</sup>Kom uj tsimyja'ay'ajtputs mut yu'ugyujxm kots nmudún ja Nindsun'ajtum, uj nmunu'xtáktupts miits es mjiky'áttut éxtum ja

Dios ttseky, mat ko Dios tu myáxudá es mjiky'áttat dá'un. <sup>2</sup>Tuda'aky'áttá es oyjya'ay'áttá, es mudattá ma'xtujkún mat ja wiinkpáty. Naybyudákudá nixim niyam mat ja oyjyotkyujxm. <sup>3</sup>Úxtá'aydyá es xymyudáttat ja ti'igyu'ajtún di'ibá ja Espírítu Santá yajkypy, es jiky'attu jotkujk nixim niyam. <sup>4</sup>Ti'igyu nnini'x'ajtam mudá Kristú es ti'igyu je'eyu yá Espírítu Santá, dá'un éxtam ti'igyu ja awijx jujp'ijxún di'ibá Dios xytyukniwo'om, <sup>5</sup>ti'igyu Nindsún'ajtam, ti'igyu nubajtún, ti'igyu mubajkún, es <sup>6</sup>ti'igyu Dios Teety di'ibá nWindsún'ajtam nidúgekyá udsajtam es tyuñ má nidúgekyá udsajtam, es jyiky'aty má udsajtam nidu'uk nidu'uk.

<sup>7</sup>Tá Kristú xymyo'oyám nidu'uk nidu'uk ja madakún éxtam ttseky.

<sup>8</sup>Paaty jyuna'añ ja Diosu jyaaybyajtún:

Ko pyatujká tsajpótm, tmánejxy di'ibá naty dá'un éxtamá tsyimyjya'ay, es tmooy ja madakún ja ja'ayuty.

<sup>9</sup>Mbaat nnayyajtú'um: “¿Ti 'yandijpyá tadá ayuk tsyajpajná?” Pes ja'a xytyukjaygyujkám ko jawyiina naty tu kyúda'aky. <sup>10</sup>Es tadá di'ibá kudak, yá'u nandá'un di'ibá óknám patujká tim kujxm jam tsajpótm es 'yítat má tugekyá di'ibá ijtp. <sup>11</sup>Kristú ku'um di'ibá myooyá tyadá madakún yá tyadá ja'ayuty, tmooy naak es 'yapostolá'áttat, wiinkpá di'ibá kyajxwá'xtap ja Diosu 'yayuk, wiinkpá di'ibá ñá'ummooy tyu'umoodyap ja ja'ayuty, wiinkpá di'ibá ja mubajkputujk 'yijx'ijt kywentú'ajttap es dya'uxpáktá. <sup>12</sup>Dá'un ttuúñ es Kristú t'axkujkúdyá'ayut nidúgekyá ja Diosu jya'ayuty, es dá'un yajxón tmádúnat di'ibá ti'igyu ijttap mat ja Kristú, <sup>13</sup>es dá'un udsajtam nwá'umám ti'igyu má ja nmubajkún'ajtam es n'ixy'ajtam yajxón ja Diosu 'yU'unk, es nmáyújum es nmádu'unám ja Dios éxtam ja Kristú ttuúñ. <sup>14</sup>Kyaj nnakyñaybyajtákám una'ku'ungún di'ibá janaam jatsojk yajtugajtsypy ja wyinmá'añ mat ja wiinkpá uxpujkún. Pes di'ibá dá'un tyuundap, dá'un éxtamá posta'agún di'ibá ja poj yajnájxap oytyim maaty, mat ko ñayyákyuty esu tadá andákráty tyuk'uxpákúdat éxtam oy tsujpá di'ibá kyaj tyú'ajtúnaty. <sup>15</sup>Nik ni'igú udsajtam nnaydsyójkám nixim niyam, nmadyákám yá'uyá ja táy'ajtún es nyaj'ya'kám ja nmubajkún'ajtam ko n'ijtam ti'igyu mudá Kristú di'ibá ijtp éxtam ja nini'xá kyubajk. <sup>16</sup>Kristúkyujxm ñaybyudákúda ja mubajkputujk es ti'igyu 'yitta éxtam tu'uk amuum nini'x; es ko ja mubajkputujk tyundá di'ibá oy, net myujpajta'agadá mubajkangyujxm es dyajmujtákúda ja naydsyóká.

### Jembyá jiky'ajtún ko Kristú maat n'ijtam

<sup>17</sup>Nduk'uxpáktá es nduk'ana'amdá es oy xykyuydyúndat di'ibá yam n'anmaaydyap. Kyaj xyñakypyanájxtat ja kyostúmbraty es ja wyinmá'añdyá taadaty di'ibá kyajpá Dios tmádúñ, mat ko ni ti tkatsooty tadá di'ibá jaayám tyuundap. <sup>18</sup>Di'ibáty kuydu'unxúdap kubi'its ku'ook yá tadá winmá'añaty, tadá ja'ayuty nágoo 'yokjantsykyujuun'áty'ajnáda, kyaj kyajxyjyaygyúkúda es kyaj ttuktákúda tadá jiky'ajtún di'ibá Dios yajkypy, <sup>19</sup>nágoo 'yokjantsytsyoydu'unduk'ajnáda es oytyiity t'aduunwinnáxtá, ttundá oytyim tiity di'ibá kyaj 'yóyuty, es kyaj ñay'aguwítsaty. <sup>20</sup>Per ja Kristú kyaj mduk'uxpájkúda es dá'un mjiky'áttat, <sup>21</sup>pes miits mmádoodá di'ibá yá'u tyuk'uxpájk, es dá'un xyjaygyujkúda wi'ixá dá'un ja táy'ajtún

ma Jesús. <sup>22</sup>Paaty, éxtum ja ja'ay ñayñijéñuty es tnasjubipa wyitu pu'utypyu o di'ibu kyaj ñaktyuñ, mastu'uttu miidsuty wi'ix tu mjiky'attu madu m'axuk adsojkanuty di'ibu mnaydyukwin'u'anadu, pes myajtugooyunubu natyu m'axuk kostumbru. <sup>23</sup>Nayyákudu es ja Dios mmo'oyudat ja jembyu jot winma'añ, <sup>24</sup>es éxtum ja ja'ay ko tsiida'ay es ttuktaku ja wyitu jembyu es wa'ats, nandu'an padu'udákudu ja jembyu jiky'ajtun di'ibu Dios yajkoj ko ñayyajnikojtútu, es ya'ixudu yu jembyu jiky'ajtun ja'agyujxm ko mjiky'attu wa'ats es táy'ajtun maut.

<sup>25</sup>Katu mnaky'anda'aktu, nik madya'aktu táy'ajtun nixim niyam, mat ko nidugekyu nyajti'igyum, éxtum mbaat njuna'anum tu'uk je'eyu nini'x di'ibu Kristu ñigubajk'ajtypy.

<sup>26</sup>Pun myajjot'ambujkudap, éxkum mat yu'u mbekykya'a. Katu xunaxy m'ákudu. <sup>27</sup>Katu xylyugaarmo'oy yu mäjku'ugópk es mmamada'agudat.

<sup>28</sup>Di'ibu ma'tsp, kyaj 'yokma'tsnat, wa'an oy ttuñ es tmadátat tii es tpu'dákut di'ibu jam tugoy'ajtxudap.

<sup>29</sup>Katu mgo'oy'uw mgo'oygyajxtu, je'eyu kajxmadya'aktu di'ibu yajmujwiin yajkajaajup ja myubujkun pánuty myadoodap, es ttuk'oy'átut. <sup>30</sup>Kyaj xyajmá yajajtajt ja Diosu 'yEspíritu Santu, pes ja Dios tu tpujta'aky ma miidsuty éxtuma syeyu es m'ixw'u'umudat éxtum mja'a'átudu, es du'an myajtu'ukumujkta'ayudat nidugekyu di'ibáty jya'a'ajtypy ma naty mmo'oya'anudu tukmuku ja nitsokun.

<sup>31</sup>Yajjuga'aktu tugekyu m'aku, tugekyu mjotma'tun, tugekyu mni'o'on es tugekyu oytyim di'ibadyu axuk'ajtun. <sup>32</sup>Oyjya'ay'átu es naymyuma'xtúkudu nixim niyam. Naybyojkruma'xudu nixim niyam, du'an éxtum ja Dios oj mbojpara'xudu miits mat yu'ugyujxm ja Kristu.

### Wi'ix jyiky'áttat ja Diosu 'yu'unguty

**5** <sup>1</sup>Mut ko miits m'u'unk'átudu Dios, jiky'attu éxtum yu'u ttseky.

<sup>2</sup>Naydsyókudu nixim niyam, du'an éxtum ja Kristu oj xytsyojkum es ñayyajku udsajtumgyujxm éxtum tu'ugu borreegu'unk yaj'yáky windsu'kun ma Dios, es mat yu'u xyajpojpnitugo'oyum.

<sup>3</sup>Ja'a ko miidsuty ja Dios mja'ay'átudu, éxkum ko pán mnimadya'agudu táy'ajtun ko ta miidsuty nidu'uk di'ibu ma'induundap, o wiingátypyu axuk'ajtun, o ko miits m'adsojktap. <sup>4</sup>Katu mgo'oygyajxtu o mgyuxyi'iktu axuuk, ni'igu mbaadu Dios xy'awdattu es xyja'aygyuda'aktat miidsuty, mat ko tu mduknwá'adsudu es kyaj mdu'an'átu éxtuma tyadu tugekyu peky. <sup>5</sup>Mut ko miidsuty byeen yajxon yuñijawudu ko di'ibu ma'induump, di'ibu axuukpu tyiimpy o di'ibu meeñ'adsojpk (ja'a ko meeñ'adsojk, du'an yu'u éxtum ya'awdaty di'ibu kyaj Dyíósuty), kyaj pyaadyaty 'yíttat ma yajkutúktu ja Kristu es ja Dios. <sup>6</sup>Paaty éxkum ko pán mwin'u'unudat mat ja lyoku winma'añ, jyuna'anat ko Dios kyaj tyukkumudowa'añ mat ko ndu'unum tyadu axuk'ajtun, pes yu'ugyujxmu tyadu axuk'ajtun Dios tyukkumudowaampy jantsy tsaatsy nidugekyu di'ibu kyaj myumadóyaty. <sup>7</sup>Paaty katu maut mda'anmíky mwa'kmíky madu tyadu du'umba ja'ayaty.

<sup>8</sup>Nandu'an miits m'ijttu kubi'its ku'ook, per mat ko m'ittu ti'igyu madu Nindsun'ajtum, m'ijttap tyam ma ja jajun. Jiky'attu éxtuma pánuty

yo'oydyur ma ja jajun, <sup>9</sup>pes pánaty yo'oydyur ma ja jajun, oyjya'ayaty yu'a, wa'ats es táy'ajtan jyiky'attu. <sup>10</sup>Naybyayo'oydyu es miits mjiky'áttat éxtam ja Dios ttseky. <sup>11</sup>Katu xytyunda di'ibu kyaj tyuñ, di'ibu tyuundap pánaty ja Kristu kyaj tmábaktu, ja'a mdúndap wi'ix xyajniğuxu'uktat ko kyaj 'yóyaty di'ibu yu'a tyuundap. <sup>12</sup>Pes exta tsoydyu'unam nmadyákum di'ibu yu'ajaty tyuundap ayu'udsyu; <sup>13</sup>per pan yajnide'xypy tii ja jajun, ja'a xytyuk'ijxum wi'ix yu'a, <sup>14</sup>ja'a ko ja jajun tugekyu dyajniğuxu'kta'ay. Paaty jyana'andá:

Jotwij, mij di'ibu maap,  
páda'uk, katu m'ity éxtama o'kpu,  
es ja Kristu mgudu'x mgujájudat.

<sup>15</sup>Paaty nduknipaktu miits ko mnyajyujwitsambítudap. Katu mjiky'attu éxtama kajuunaty; itta éxtama di'ibu wijy kegy. <sup>16</sup>Tunda miidsaty byeen maanum naty m'awaadsudat, mat ko 'yaxuguty yu timpá. <sup>17</sup>Katu miits mjumbittu kajuun. Jaygyúkuda wi'ixu Nindsun'ajtam ttseky es njiky'ajtam. <sup>18</sup>Katu mm'uuktá, mat ko taada myajtugooyudap, nik oy ko mdu'umo'oyudat ja Espiritu Santu. <sup>19</sup>Nayyajxonda'agudu nixim niyam mat ja Salmu esu uy di'ibu muat ja Dios yajmujjáwu, yajnáxta uy esu Salmu mwinma'añóty Nindsun'ajtam myuj'ajtunguyjxm. <sup>20</sup>Du'añam xyja'aygyuda'áktat ja Dios Teety mat tugekyu ja Nindsun'ajtam Jesukristu xyuguyjxm.

### Wi'ix ja mubajkrutajk jyiky'áttat ma jyun tyujk

<sup>21</sup>Es mat ko nmay'ajt nwindsu'kum ja Kristu, nayjaygyúkuda nixim niyam.

<sup>22</sup>Miits kasaada toxytyujkuty, naygyabákuda es windsu'ugudu yu m'u'unk mña'ayaty, du'an éxtamxyur mnyadyukkudákuda ja Nindsun'ajtam. <sup>23</sup>Pes yu kasaada yedyujk myudajtypy ja kutujkun ma yu ñudo'oxy du'an éxtam yu Kristu myudajtypy ja kutujkun ma yu mubajkrutajk, es éxtam tu'ugu nini'x ti'igyú 'yity mat ja kyubajk, nandu'an ja mubajkrutajk 'yity mat ja Yajmitsókpu. <sup>24</sup>Per kom ja mubajkrutajk naygyubajkadap ma ja Kristu, nandu'an ja kasaada toxytyujk naygyubajkadap ma ja 'yu'unk ña'ay.

<sup>25</sup>Es miidsaty kasaada yedyujkuty, mdsóktap yu m'u'unk mñudo'oxyaty. Nandu'an jajtpu du'an ko ja Kristu ttsejky pánaty myubajktap es ñayyajku windsu'kun es yajnitso'ogudat. <sup>26</sup>Du'an ttuuñ es xytyukmastútum ja axuk'ajtan, mat ko tu naty xyajwátsum mat ja Diosu 'yayuk, du'an éxtam mada wa'ats nuu, <sup>27</sup>es du'an ku'am ñaydyukwinguwa'agudat ja mubajkrutajk, muj'ajtan muat, wa'ats, ni kyaxoodsaty, ni di'ibu axuk'ajtan tkamudaty. <sup>28</sup>Nandu'an nidugekyu yedyujkuty ttsóktat ja 'yu'unk ñudo'oxyaty éxtam ñaydsyékyaty ku'am. Di'ibu tsyejpy ja ñudo'oxy, naydsyójkuba du'an ku'am. <sup>29</sup>Ni na'anam pán tkamudsip'aty ja kyu'am nini'x, nik ni'igu tmo'oy ja jye'xypyéky es tkwentu'aty yajxon, du'an éxtam ja Kristu ttuñ mat udsajtam di'ibu ndu'ukumujkam mat ja'a, <sup>30</sup>mat ko ndu'an'ajtam éxtam mbaat njuna'anam nan xyñini'x'ajtam. <sup>31</sup>Pes ja Diosu jyaabyajtan jyuna'añ: "Paaty ja yedyujk 'yabekyu ma yu tyaaq tyeedyaty es 'yítat yu'uy mat ja ñudo'oxy, es du'an yu'ajaty 'yítat ti'igyú éxtam

iyawa tu'uk.” <sup>32</sup>Xytyuk'ijxum yu'u wi'ix ni'igu tyimmájuty di'ibu ijty kyayajnijáwu. Ja'ats n'andijpy ja Kristu es ja jya'ayaty. <sup>33</sup>Yu'u du'an jajp'ám es miits xytsóktat yu mnudo'oxy éxtum mij ku'am, es yu kasaadu toxytyujk twindsu'ugudat yu na'ay.

**6** <sup>1</sup>Miits u'unik ana'kuty, mamudowdu mdaak mdeety yajxon ja'agyujxm ko mja'a'ajtudap ja Nindsun'ajtum, mut ko tyaadu du'an pyaadyaty. <sup>2</sup>Ja jawyiimbu ana'amun ma Dios wandakun tpejtáky, du'an jyuna'añ: “Mwindsu'ugup ja mdaak mdeety <sup>3</sup>es ja Dios mmo'oyudat tu'uga jiky'ajtan ja oybyu es yeñ ya naxwiñ.”

<sup>4</sup>Es miits u'unkeedyaty, katu nugoo xy'oodu es xytyundu m'u'unguty éxtum je'eyu xyajjot'ambuka'andu, jajwijtsumbítu ni'igu yajxon es tuk'ixtu wi'ixu du'an ja Kristu tseky es njiky'ajtam.

<sup>5</sup>Miits mmuduumbaty, mamudowdap ja mwindsun mwindájuty ya naxwiñ. Tundu mudu oy'aa oyjyot, éxtum iyawa xymyudún ja Kristu.

<sup>6</sup>Mudundu yajxon, kudii jaayu ko m'ixudu es oy mut mwu'umdat. Pes tundu miidsaty xonda'aky'aa xonda'akyjyót éxtumxyup xymyudundu Kristu, mut ko du'anu dan tseky ja Dios. <sup>7</sup>Tundu tsuj yajxon, éxtumu Nindsun'ajtam Jesukristu myuduumbu, es kudii extamu ja'ayu myuduumba. <sup>8</sup>Pes mnija'adap ko nidu'uk nidu'uk, oyuy'adyu muduumba, o yu windaj o windsun, 'yaxájup ma yu Nindsun'ajtam Jesukristu éxtumu naty ja oybyu tu ttuñ.

<sup>9</sup>Es miidsaty windsun windájuty, nandu'an xytyúndat mut ja mduumbaty, es katu xy'adsu'uk xy'ajáwada. Jamyatstu miidsaty ko yu Nindsun'ajtam Jesukristu di'ibu ijtp tsajpótm, mniWindsun'ajtudap miidsaty ti'igyu mut ja mduumbaty, es yu'u kyaj t'ixy pánu du'an windsun windaj o pánu du'an muduumba, mudu tui'ajtan tpayo'oydya'ay tugekyu.

### Di'ibu mdsip'ajttap ja mubujkputy

<sup>10</sup>Mugu'ugítaty, éxtum tim okpu ngajxwíjanats n'anuumadu ko muk mnaybuyta'agudat ti'igyu'ajtanguyjxm ma Nindsun'ajtum, di'ibu ni'igu muk'ajtan myudajtypy. <sup>11</sup>Extumu soldaadaty ñayxyóxudu mut ja pujxn éxtumu wit es ñaygyuwa'anudat ma ñejxy tsiptuumba, nayxyóxudu miidsaty mut di'ibu Dios myeepy ja jya'ayaty, es du'an mbaat xymyumada'aktu di'ibu mut ja mujku'ugópk mwin'u'ana'anudu. <sup>12</sup>Mut ko yu nmudsip'ajtam, kyaj yu'u jya'ayaty. Di'ibu udsajtam nmumada'aga'anam, yu'u taadu nidugékyadyu mujku'u esu ka'oybyu di'ibu ana'amdap es yajkutujktap kubi'its ku'ook ya naxwiñ es pánaty jam tsajpótm di'ibu kyaj tmamudowdu Dios. <sup>13</sup>Paaty, éxtum tu'ugu soldaadu ta'tspéky ñaybuyta'agyaty, nandu'an miits ta'tspéky mnaybuyta'agudat mut tugekyu di'ibu Dios yajkypy, es du'an xymyumada'aktat miidsaty ko ja mujku'u maut mdsiptúndat ko naty myiñ ja ayo'onxuu. Es ko naty tu xyajkúxtu miits ja mdsiptu'ununaty, nayya'ítudu amumdu'uk jot ma Dios. <sup>14</sup>Pes du'añam du'an mnayya'ítudat. Tim jawyiin, puja'aktu ja tui'ajtan éxtumu mwuunun, es net xpyuyta'aktat ja mwa'ats jiky'ajtan éxtumu mgaatsywyuunun, es yu'u maut mnayguwa'anudat; <sup>15</sup>es naygyu'ugudu mut ja ayuk esu xykajxwa'xtat ja ayuk di'ibu yajmiimp ja jotkujk'ajtan, <sup>16</sup>es



éxtum soldaada tmudaty ja 'yeskuuda, mabaktu miidsuty ja Jesukristu, mut ko mudu tadu mabujkun mbaat xya'aduktu ja juundi'pxn di'ibu ja ka'oybyu nasmajstap ma miidsuty. <sup>17</sup>Es éxtum soldaada tpejta'aky ja pyujxngúp es dyajtse'egy kyubajk, pujta'aktu miidsuty ja nitsokun, es yajtúnda ja Diosu 'yayuk éxtum ja espaada di'ibu ja Espiritu Santu yajkypy. <sup>18</sup>Katu xymyastu'uttu ja kajxtákun; du'ñum amdow pujktsówdu ja Dios éxtum ja Espiritu Santu mnu'umo'oy mdu'umo'oyudu. Nayya'ítudu wijy kejy, katu mmudsipka'axtu, es ninu'xta'aktu nidugekyu Diosu jya'ayaty. <sup>19</sup>Xyñigajxtaagudats uj nandu'un, esudsu Dios xypyudákut es ngajxudats, es muk aa muk jot nya'uxpákuudats wa'atsti'knu di'ibu ijty kyayajnijáwu, du'un éxtum ja oybyu ayuk jyuna'añ. <sup>20</sup>Tyaada du'un di'ibadsu Dios xytyuk'ana'am esuts ndúnut, es tyámats ngutsimsyuuunu mut kodsu tyaada nduñ. Kajxta'aktu esu Diósuts xymyujajamo'oyut esuts uj ngajxtuda'agudat ni nu'un tsu'k ja'ajun, du'un éxtum pyaadyuty ngajxut.

### Kajxpo'xun

<sup>21</sup>Yu nmugu'uk'ajtum Tíkiku, di'ibu ni'igu ndsojkum es di'ibuts uj tyam oy xypyudajkup mut ja Nindsun'ajtum tuuunk, yu'u mdukmamadya'agudap pan wi'ixats uj tyam n'ity es pan wi'ixats uj tyam nduñ. <sup>22</sup>Paaty miits nduknigaxtu es mdukmamadya'agudat pan wi'ixats uudsuty tyam n'ity, es mjotkujkadat.

<sup>23</sup>Wa'an ja Dios, yu nDeety'ajtum, esu Nindsun'ajtum Jesukristu, tmo'oyudu ja ti'igyu'át, ja naydsyoku es ja mabujkun, nidugekyu ja nmugu'uk'ajtum di'ibu pyanajxtap ja Nindsun'ajtum, <sup>24</sup>esu Dios kunu'xudap nidugekyu di'ibu 'yawdajttap ja Nindsun'ajtum Jesukristu amumdu'uk jot winu xuu winu tiempu.